
Y Pwyllgor Menter a Busnes 
 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 4 - Tŷ Hywel 

 

 

 

Dyddiad: 

Dydd Iau, 19 Mawrth 2015  

 

Amser: 

09.15 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch a:  

Marc Wyn Jones 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565 

SeneddBusnes@Cynulliad.Cymru  

  

 

Agenda 

 

 

Rhag-gyfarfod (09.15-09.30) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon   

2 Cyfleoedd cyllido'r UE ar gyfer Buddsoddi yn Economi Morol Cymru 

(09.30-10.15) (Tudalennau 1 - 17)  

Matthew King, Pennaeth Polisi Morol yr Iwerydd, y Rhanbarthau Mwyaf Allanol a'r 

Arctig, Cyfarwyddwr Cyffredinol Materion Morol a Physgodfeydd, y Comisiwn 

Ewropeaidd  

 

Dogfennau atodol: 

Y Briff Ymchwil 

 

 

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



3 Papurau i’w nodi 

 

Llythyr gan y Dirprwy Weinidog Sgiliau a Thechnoleg ynghylch cyfleoedd cyflogaeth i 

bobl dros 50 oed yn dilyn cyfarfod 25 Chwefror  (Tudalennau 18 - 19)  

 

Dogfennau atodol: 

EBC(4)-08-15 p.1 Llythyr gan y Dirprwy Weinidog Sgiliau a Thechnoleg at William 

Graham yn dilyn cyfarfod ar 25 Chwefror (Saesneg yn unig) 

 

Papur atodol gan y Dirprwy Weinidog Sgiliau a Thechnoleg ynghylch cyfleoedd 

cyflogaeth i bobl dros 50 oed  (Tudalennau 20 - 30)  

 

Dogfennau atodol: 

EBC(4)-08-15 p.2 Papur atodol gan y Dirprwy Weinidog Sgiliau a Thechnoleg yn dilyn 

cyfarfod 25 Chwefror (Saesneg yn unig) 

 

Cyflwyniad gan Gerry Holtham ar ardrethi annomestig wedi'i ddarparu gan y 

Ffederasiwn Busnesau Bach  (Tudalennau 31 - 54)  

 

Dogfennau atodol: 

EBC(4)-08-15 p.3 Cyflwyniad am ardrethi annomestig yng Nghymru wedi’i ddarparu 

gan y Ffederasiwn Busnesau Bach (Saesneg yn unig) 

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod a'r cyfarfod nesaf. 

Egwyl (10.15-10.30) 

5 Cynllun Buddsoddi Ewrop (10.30-11.15)   

John O'Regan, Prif Ysgrifennydd, Economeg a Chyllid, Cynrychiolaeth Barhaol y 

Deyrnas Unedig yn yr Undeb Ewropeaidd 

Josef Pitt-Rashid, Ail Ysgrifennydd, Gwasanaethau Ariannol, Cynrychiolaeth Barhaol y 

Deyrnas Unedig yn yr Undeb Ewropeaidd 

6 Trafod eitemau ar gyfer cyfarfodydd yn y dyfodol (11.15-11.25)   

Gregg Jones, Pennaeth Swyddfa’r UE, Cynulliad Cenedlaethol Cymru 



Ôl-drafodaeth (11.25-11.35) 

Egwyl (11.35-12.30) 

7 Lansio'r Adroddiad ar Helpu Pobl Ifanc i Gael Gwaith (12.30-13.30) 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2



Tudalen y pecyn 18

Eitem 3.1



Tudalen y pecyn 19



Supplementary paper to the Enterprise and Business Committee  

Page 1 of 11   March 2015 
 

Engagement of those aged 50 and above with major Welsh Government 
employment and skills services 

 
This paper provides an analysis of the engagement of individuals aged 50 and 
above with major Welsh Government services which support their skills 
development and/ or employability. 
 
Introductory comments 

 
The following points should be highlighted when considering the analysis put 
forward in this paper: 

 the analysis provides an interpretation of data available from the Welsh 
Government either via StatsWales or data gathered in relation to specific 
programmes or policy areas; 

 data used relates to those individuals aged 50 and above given that this 
age grouping is generally used when compiling data as opposed to the 
term over 50s; 

 for some services it has not been possible to provide a full analysis of the 
support available to those aged 50 and above for various reasons, be that 
how programmes record participant information or the length of time for 
which programmes have been active; and, 

 conclusions in relation to the impact on those individuals aged 50 and 
above have been made by comparing the situation in relation to all 
participants.  
 

Redundancy Action Plan (ReAct) 
 

Year 
Total 

participants 

Participants 
aged 50 and 

above 

Proportion of 
participants aged 50 

and above (%) 

2014 2,985 1,026 34.4% 

2013 3,769 1,284 34.1% 

2012 
[...]
s possible and determining the grounds for appeal against valuations.

Given the set up costs of moving to a new system, including possible increased appeals, the Welsh 

Government should consider a gradual introduction of site-value rating, beginning with slightly different 

tax rates on land and property, moving over time to increase rates on the former while reducing them 

on the latter. The Welsh Government could also propose Wales as a pilot area for site-value rating, 

facilitating its introduction elsewhere in the UK. As such it could require the UK Government share some 

of the initial costs of implementation.

Gerald Holtham 

gerald.holtham@cadwyn-capital.com

21

Tudalen y pecyn 53



FSB Wales Round Table
 

Seminar Series No. 2
2015

Contact:

Federation of Small Businesses Wales

1 Cleeve House, Lambourne Crescent, Llanishen, Cardiff CF14 5GP

Telephone: 029 2074 7406

ISBN Number 978-1-907474-33-0

© Federation of Small Businesses 2015

This report can be downloaded from our website at 
http://www.fsb.wales

All rights reserved. No part of this publication may be reproduced, stored in a retrieval system, 

or transmitted in any form or by any means, electronic, mechanical, photocopying, recording 

or otherwise, without prior permission of the Federation of Small Businesses (FSB). While every 

effort has been made to ensure the accuracy of the facts and data contained in this publication, 

no responsibility can be accepted by the FSB for errors or omissions or their consequences. 

Articles that appear in the report are written in general terms only. They are not intended to be a 

comprehensive statement of the issues raised and should not be relied upon for any specific purposes. 

Tudalen y pecyn 54


	Agenda
	2 Cyfleoedd cyllido'r UE ar gyfer Buddsoddi yn Economi Morol Cymru
	3.1 Llythyr gan y Dirprwy Weinidog Sgiliau a Thechnoleg ynghylch cyfleoedd cyflogaeth i bobl dros 50 oed yn dilyn cyfarfod ar 25 Chwefror
	3.2 Papur atodol gan y Dirprwy Weinidog Sgiliau a Thechnoleg ynghylch cyfleoedd cyflogaeth i bobl dros 50 oed
	3.3 Cyflwyniad gan Gerry Holtham ar ardrethi annomestig wedi'i ddarparu gan y Ffederasiwn Busnesau Bach



Minutes of the meeting


 

Y Pwyllgor Menter a Busnes 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 4 - Tŷ Hywel 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Iau, 19 Mawrth 2015 

 

  
Amser:  09.15 - 11.33 

 

  

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 
http://senedd.tv/cy/2663 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  William Graham AC (Cadeirydd) 

Mick Antoniw AC 

Byron Davies AC 

Keith Davies AC 

Rhun ap Iorwerth AC 

Eluned Parrott AC 

Joyce Watson AC 

 

  

   
Tystion:  Matthew King, Y Comisiwn Ewropeaidd 

John O’Regan, Llywodraeth y DU 

Josef Pitt-Rashid, Llywodraeth y DU 

 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Marc Wyn Jones (Clerc) 

Martha Da Gama Howells (Ail Glerc) 

Rachel Jones (Dirprwy Glerc) 

Gregg Jones (Swyddog) 

 

  

 

TRAWSGRIFIAD 
Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod. 

 

 

http://senedd.tv/cy/2663


1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  
1.1 Cafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan Dafydd Elis-Thomas, Jeff Cuthbert a 

Gwenda Thomas. 

 

2 Cyfleoedd cyllido'r UE ar gyfer Buddsoddi yn Economi Morol Cymru  

2.1 Cymerodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Matthew King. 

 

3 Papurau i’w nodi  

 

3.1 Llythyr gan y Dirprwy Weinidog Sgiliau a Thechnoleg ynghylch cyfleoedd cyflogaeth 

i bobl dros 50 oed yn dilyn cyfarfod ar 25 Chwefror  

3.1.1 Nodwyd y papur gan y Pwyllgor. 

 

3.2 Papur atodol gan y Dirprwy Weinidog Sgiliau a Thechnoleg ynghylch cyfleoedd 

cyflogaeth i bobl dros 50 oed  

3.2.1 Nodwyd y papur gan y Pwyllgor. 

 

3.3 Cyflwyniad gan Gerry Holtham ar ardrethi annomestig wedi'i ddarparu gan y 

Ffederasiwn Busnesau Bach  

3.3.1 Nodwyd y papur gan y Pwyllgor. 

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod a'r cyfarfod nesaf.  

4.1 Cytunodd y Pwyllgor i wahardd y cyhoedd o weddill y cyfarfod a’r cyfarfod nesaf. 

 

5 Cynllun Buddsoddi Ewrop  

5.1 Cymerodd y Pwyllgor dystiolaeth gan John O’Regan a Josef Pitt-Rashid. 

 

6 Trafod eitemau ar gyfer cyfarfodydd yn y dyfodol  

6.1 Trafodwyd eitemau ar gyfer cyfarfodydd yn y dyfodol. 

 

7 Lansio'r Adroddiad ar Helpu Pobl Ifanc i Gael Gwaith  

7.1 Lansiodd y Pwyllgor ei adroddiad ar Helpu Pobl Ifanc i Gael Gwaith.  

 


